
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

JANEIRO 2023

ANO VII

SÃO BENTO DO SUL/SC
2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Camilo Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Getúlio Marques

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

Diretor-Geral substituto
Alessandro Iavorski

ANO VII –  JANEIRO – 2023



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 1 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi 

subdelegada aos Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - 

PORT/REIT, de 19 de julho de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, SIAPE nº 123****, para a Função Gratificada de 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense 

- Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/01/2023 14:27 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

CAM/SBS (11.01.14)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/01/2023 e o

código de verificação: b5c9480395

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 2 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 09 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 232****; 

CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 117****; EDGAR DELLA GIUSTINA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 227****; 

JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 118****; RODRIGO ERNESTO SCHROER, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 180****;

para comporem a Comissão responsável pelo Processo de Seleção Simplificado de 

Docente Substituto da Área de Matemática, do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao 

processo de seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/01/2023 14:27 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

CAM/SBS (11.01.14)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/01/2023 e o

código de verificação: 370ecb94cb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 3 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 16 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras CAMILA KELLNER, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, SIAPE nº 142****; e VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de 

Assistente de Alunos, SIAPE nº 230****; para atuarem como Cadastradora Institucional 

Titular e Substituta, respectivamente, do Instituto Federal Catarinense - Campus São 

Bento do Sul;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 97/2022 - GAB/SBS, de 27 de abril de 2022, que trata do 

Pesquisador Institucional Titular e Substituto do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Bento do Sul;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/01/2023 16:41 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/01/2023 e o

código de verificação: cdc5ab07b7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 4 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 20 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE 

nº 231****, da Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso Técnico Integrado ao 

Ensino Médio em Segurança do Trabalho - TST, do Instituto Federal Catarinense - Campus 

São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 14 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 13:17 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2023 e o

código de verificação: f0f9b99b75

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 5 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 20 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE 

nº 262****, da Função de Coordenador de Curso ADJUNTO, do Curso Técnico Integrado 

ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho - TST, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 14 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 13:17 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 5, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2023 e o

código de verificação: 3f4b6ae7df

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 6 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 20 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE 

nº 262****, para a Função de Coordenador de Curso TEMPORÁRIO, do Curso Técnico 

Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho - TST, do Instituto Federal 

Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a conclusão do novo processo eleitoral para coordenador 

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho - TST, do Instituto 

Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 13:17 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/01/2023 e o

código de verificação: 9ca344034c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 7 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 23 de janeiro de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586; 

ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, 

ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 118****; para, sob a 

coordenação da primeira, comporem a Comissão para execução do processo de eleição 

para coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho 

- TST, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao 

processo eleitoral;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/01/2023 15:56 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 7, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/01/2023 e o

código de verificação: 0375ef6038

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf










CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 94432 94432 0

IDEA MKY3B71 110667 110667 0

VERSA MLY2258 79441 79441 0

CORSA MHT 2453 112710 112710 0



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em janeiro de 2023, como pode ser observado a seguir:


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

